Судбина Срба зависила је од ћуди европских владара, који су, зависно од односа снага, територијалних апетита и намера о подели европске Турске, у историографији добро познатог *источног питања*, стварали интересне коалиције.

БУКУРЕШКИ МИР

Долазак генерала Михаила Иларионовича Кутузова (1745-1813) на чело Молдавске (Дунавске) армије (15/27. марта 1811), довео је до прекретнице у односима Русије са Турском и Србијом. Према ратном плану, који је применио одмах по доласку у Букурешт, Кутузов је посебну пажњу обратио храбром српском народу и њиховом вожду Карађорђу.

300-303; Велибор Берко Савић, *Карађорђе-Документи*, том II, стр. 939-941).

2 Снабдевање храном руске војске преузео је Карађорђе, а трошкове исте сносила је Молдавска армија (В.Богишић, *Исписи*, XI, 261; В.Б.Савић, *Исто*, 948,949). Помоћ је слата и у новцу, топовима, баруту и олову.

везира Ахмед-паше код Рушчука (2/14. октобра 1811)³, означила је нову фазу у међусобним односима ове две велике силе. Нашавши се у окружењу са 36.000 војника, на левој обали Дунава, велики везир је био принуђен на преговоре са Кутузовом, који су, званично, почели 19/31. октобра у Ђурђеву. У том тренутку Турска је била спремна да преда Русији Бесарабију и Молдавију, а на захтев Кутузова постављено је и *српско питање*.⁴ Преговори између руских и турских депутата навели су Карађорђа да пошаље у Русију своју делегацију. У поруци руском цару Карађорђе се захвалио на дотадашњој помоћи, с молбом да их цар *не заборави* у својим будућим плановима.⁵

Преговори са Турцима праћени су истовременим преговорима Наполеона са Аустријом и Пруском. Тако је 2/14. марта 1812. дошло до закључења уговора о савезу између Наполеона и Франца I, по којем је Аустрија добила Галицију у замену за Илирске провинције. Овим уговором (члан 6.) гарантована је неповредивост Турске, која је позвана да приступи савезу против Русије. После само десет дана (12/24.

Обе наредбе цар је предао адмиралу Павелу Васиљевичу Чичагову, приликом његовог одласка на положај главнокомандујућег Дунавском армијом. У грозничавој атмосфери Кутузов је журио да закључи толико очекивани уговор о миру са Турцима, не слутећи шта му се спрема у Санкт Петербургу. А било је и крајње време. Од почетка преговора у Ђурђеву (19/31. октобра 1811) прошло је шест и по месеци.

Када је стигао у Букурешт, главни стан Молдавске армије (6/18. маја 1812), адмирал Чичагов је дознао да је претходног дана генерал Кутузов потписао прелиминарне одредбе уговора о миру са Турцима. Испуњавајући наредбу свог цара адмирал Чичагов је предао генералу Кутузову

3 О сукобу код Рушчука, Туртука и Силистрије и великим победама руске војске вид.

царски рескрипт од 9/21. априла, у којем се позива у Петроград ради пријема „награде за све познате заслуге”, са налогом да дужност преда адмиралу Чичагову. Очекујући ратификацију уговора о миру од стране великог везира Ахмед-паше, генерал Кутузов је остао у Букурешту још неколико дана. До потписивања је дошло 16/28. маја 1812. у Букурешту (*Букурешки мировни уговор*).⁶ Судбина Србије била је одређена одредбом члана VIII Букурешког уговора, без учешћа српских депутата. Овај Божји мир, како га је називао руски цар приликом ратификације, био је спасоносан по интересе Русије, а у исто време и почетак краја Првог српског устанка.

7 В.Б.Савић, *Карађорђе...* том II, стр. 1073, 1074.

пружити ратну и економску помоћ српском народу, и да ће се бринути о њеним интересима.⁸ У повратку из Русије српска депутација је свратила у Букурешт, где се задржала толико да посети новог команданта Дунавске армије адмирала Чичагова. Том приликом примила је 16/28. маја 1812 године писмо за Карађорђа, у којем Чичагов обећава да ће појачати руски корпус у Србији, и да ће послати војне стручњаке за обуку српске војске, у складу са „његовим намерама”. Било је то истог дана када је потписан *Букурешки уговор* о миру.

Посебно је наглашено да је руски цар чврст у одлуци да испуни обећање српском народу чак и кад би мир са Турцима био закључен. У том циљу потпуковник Полев је требало да утврди стање комуникација, расположење и потребе народне у предстојећим операцијама.¹¹

8 Вид. писмо председника државног савета Русије Николаја Петровича Румјанцова М.И.Кутузову од 2/14. априла 1812 (*Первое сербское восстание и Россия*, II, 246-247).

9 Исто, II, стр. 255; В.Б.Савић, *Карађорђе...*, II, стр. 1153-1154.

10 В.Б.Савић, *Карађорђе...*, II, стр. 1157-1158.

11 *Внешняя политика России XIX и начала XX века*, Документи Российского министерства иностранных дел, Москва-1970.

Дипломатски кораци руског посланика Италинског у Цариграду, предузимани у правцу одвраћања Порте од ратних операција на Србију, такође нису дали никакве резултате. Заузет стварањем шесте коалиције, руски цар је већ 16/28. фебруара 1813. године ступио у савез са Пруском,³⁵ којем ће, пет месеци касније, 28. августа, приступити и Аустрија, доскорашње Наполеонове савезнице...³⁶

Европа постаје поприште дипломатских али и војних окршаја на два фронта: један између великих сила Европе, а други између Турске и

Доласком генерала Михаила Иларионовича Кутузова на чело Молдавске (Дунавске) армије (13. марта 1811) дошло је до прекретнице у односима Русије са Турском и Србијом. Срби добијају знатне количине оружја и муниције а почетком маја послао је у Србију и један одред руских војника. Победа руске војске над армијом Ахмед-паше код Рушчуда (12/24. октобра 1811) означила је нову фазу у односима ове две велике силе. Турска је била принуђена на преговоре и предају руској царевини Басарабије и Молдавије. Постављено је и *српско питање*. Преговори су праћени истовременом припремом Наполеоне инвазије на Русију, у којој би учествовале војске Аустрије и Пруске. Од почетка преговора (19/31. октобра 1811) до *Букурешког мира* (16/28. маја 1812) прошло је пуних седам месеци. Тачком 8 уговора о миру одлучена је и судбина српског народа, без учешћа њених представника! Вековни српски непријатељ би се вратио у Србију као окупатор, уз неке повластице дате турским поданицима Архипелашких острва.

marked the turningpoint in relations of Russia to Turkey and Serbia. The Serbs received large quantities of weapons and ammunition and at the beginning of May one unit of Russian soldiers was sent to Serbia. The victory of the Russian army over the army of Ahmed-pasha at Ruščud (12/24 October 1811) marked a new stage in relations of these two big forces. Turkey was forced

to negotiate and to surrender Barabaria and Moldavia to the Russian empire. Serbian question was also raised. The negotiations were followed by the simultaneous preparation of Napoleon's invasion on Russia, where Austrian and Russian army would take part. Since the beginning of negotiations (19-31 October 1811) until the Peace for Bucharest (16/28 May 1812) seven complete months had passed. Clause 8. of the Peace Contract stipulated the fate of Serbian people, without the participation of its representatives. Century – old Serbian enemy would come back to Serbia to occupy it with some privileges given to Turkish subjects at Archipelago islands.